[image: ]	Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

Ata de Reunião Ordinária nº 31/2023
Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h, os vereadores João Roque Boll, Paulo Gilceu Sattler e Jair Locatelli. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Ordinária nº 125/23 – Dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, reestrutura o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa e o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, revoga as Leis 3873/2004, 4830/2013 e 4990/2014. Projeto de Lei Ordinária nº 126/23 – Dispõe acerca do Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente Vítima ou Testemunha de Violência no Âmbito Municipal.  Projetos de Lei Ordinária nºs 132, 134 e 135, de 2023 - Autorizam a abertura de créditos especiais na Lei nº 5.836, de 14 de dezembro de 2022 que estima a receita e fixa a despesa do Município de Três Passos para o exercício de 2023. Projeto de Lei Ordinária nº 133/23 -  Autoriza o Poder Executivo a firmar Termo de Fomento e Repassar Recurso Financeiro a ONG APASSOS. Parecer Prévio nº 21.795 – emitido pelo Tribunal de Contas do Estado, referente ao Processo de Contas Anuais dos Administradores do Executivo Municipal de Três Passos, do exercício de 2020. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projeto de Lei Ordinária nº 125/23 – O projeto permanece em análise nesta Comissão, aguardando retorno do Executivo Municipal, quanto à solicitação de envio de mensagem retificativa, com base na orientação técnica, que foi pela necessidade de ajustes na proposição.  Projeto de Lei Ordinária nº 126/23 – O projeto permanece em análise nesta Comissão, já que houve retorno do Executivo Municipal (Ofício GAB nº 301/2023), porém sem o envio de mensagem retificativa, apontada pela orientação técnica.  Projeto de Lei Ordinária nº 132/23 – A orientação técnica foi pela necessidade de buscar maiores informações junto ao Executivo Municipal, quanto à indicação da fonte de recurso. O relator da matéria, vereador João Boll, não emitiu o relatório e voto, a fim de aguardar o retorno do Executivo. Projeto de Lei Ordinária nº 133/23 – A orientação técnica foi favorável. O relator da matéria, João Boll, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 134/23 – A orientação técnica foi pela necessidade de ajustes na proposição, que podem ser efetivadas mediante emenda. O relator da matéria, João Boll, emitiu parecer favorável e foi seguido  pelos demais membros, com apresentação de emenda modificativa. Projeto de Lei Ordinária nº 135/23 – A orientação técnica foi pela necessidade de ajustes na proposição, que podem ser efetivadas mediante emenda. O relator da matéria, João Boll, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros, com apresentação de emenda modificativa. Parecer Prévio nº 21.795 – O parecer Prévio, bem como o processo de contas, está sendo analisado pela Procuradora Jurídica e por esta Comissão, conforme prazo regimental. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovado por unanimidade os Projetos de Lei Ordinária nºs 133/23 a 135/23. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.

Presidente: João Boll _________________________________

Membro: Paulo Sattler ________________________________

Membro Suplente:  Jair Locatelli _________________________
image1.png
0